valor de cada um dos tributos indiretos incidentes sobre os produtos ali constantes, 

destacado do preço e em lugar visível. 

De acordo com o parágrafo único, estão dispensados do 

cumprimento do artigo 1º a microempresa com receita bruta anual inferior à R$ 

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e o microempreendedor individual que 

trata o art. 18-A da Lei Complementar nº 123/2006. 

O artigo 2º dispõe quais são os tributos a que se refere o 

artigo 1º desta proposição. 

O artigo 3º, por sua vez, estabelece que o descumprimento

[...]

meio eletrônico, com a discriminação, em lugar visível, do valor de cada um dos 

tributos indiretos incidentes sobre estes bens e serviços. 

De acordo com a proposição somente estariam desobrigados 

deste procedimento o microempresário com faturamento bruto anual inferior a R$ 

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e o microempreendedor individual, de 

que trata o artigo 18-A da Lei Complementar nº 123, de 2006. 

O objeto da iniciativa do Senado Federal é o de enquadrar, nas 

sanções previstas no artigo 56 da Lei nº 8.078, de 1990 (Código de Proteção e